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ÚVOD

Záměr zkoumat princip přednosti evropského práva (dále jen „princip

přednosti“) primárně z teoretického hlediska v rozsahu a požadavcích kladených na

disertační práci může na první pohled vzbuzovat určité pochybnosti. V učebnicích

evropského práva mu s ohledem na kvantitu matérie, jež představuje vlastní předmět

výkladu evropského práva, bývá věnováno pouze několik stránek, někdy kapitola. I

přes poukaz na výhrady ze strany ústavních soudů členských států proti

bezpodmínečné koncepci ražené Soudním dvorem Evropské unie (dále jen „Soudní

dvůr“) prezentují autoři těchto statí princip přednosti jako prakticky vyřešený problém

a odkazy na vybraná teoretická pojednání mají mnohdy spíše ilustrativní charakter.

Chová-li se nauka o evropském právu k principu přednosti poněkud macešsky,

ani obecná teorie práva, ústavní právo a státověda zatím, zdá se, neprojevily zájem o

komplexnější zkoumání tohoto klíčového prvku vztahu evropského a národního práva.

Omezují se převážně na popis zařazení evropského práva ve schématu pyramidální

struktury vnitrostátního právního řádu, případně širší zkoumání účinků evropského

práva v právu národním. Na druhé straně, domnívám se, jsou to právě tato odvětví, jež

jsou nejlépe vybavena dlouholetým teoretickým instrumentáriem k hloubkovému

zkoumání principu přednosti.

Důvody, proč tomu tak je, byly v novější literatuře několikrát zkoumány a

podrobné závěry jsou uvedeny v příslušné části disertační práce. Na tomto místě však

alespoň dva, které se s ohledem na předmět zkoumání jeví jako nejdůležitější:

dlouhodobě oddělené traktování nauky evropského práva a samotný vývoj evropského

práva a integrace vyznačující se vysokou dynamikou. Pro ilustraci – v době přípravy a

psaní této disertační práce došlo k přijetí textu a následnému odmítnutí ratifikace

Smlouvy o Ústavě pro Evropu, krátkému období reflexe a transformace ústavní

smlouvy do smlouvy reformní, později nazvané Lisabonské, k prodlužování jejího

vstupu v platnost a nečekané poslední ratifikaci prezidentem České republiky, jakož i

k prvním snahám o využití ustanovení o zjednodušených změnách smluv v návaznosti

na finanční krizi. Na uvedené i další události reagovaly ústavní soudy členských států,

národní parlamenty a v určitých aspektech i Soudní dvůr.

Na druhé straně, v komplexním pohledu na více než padesát let evropské

integrace, lze seznat určité dominantní rysy, které mohou být předmětem zkoumání i
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ve víru proměnlivých detailů. Zejména otázka přednosti evropského práva představuje

jeden ze stěžejních prvků, který lze nalézt jak v aspektech plánů evropskou integraci

předcházejících, tak v nejaktuálnějších rozhodnutích ústavních soudů. A přestože, jak

bylo řečeno, intenzivní evropská integrace v rámci Evropských společenství a potažmo

Evropské unie trvá už více než padesát let, z války soudů, postojů národních

parlamentů a názorů části doktríny je patrné, že doposud nejsou vyjasněny základní

právní vztahy mezi právními řády členských států na jedné straně a evropským právem

na straně druhé.

Tvrzení, že „evropské pr|vo m| přednost před pr|vem n|rodním,“ představuje

přílišné zjednodušení. Stěžejní text Prohlášení č. 17 připojeného k Lisabonské smlouvě,

jenž lze považovat za nejaktuálnější výslovné vyjádření vztahu evropského a národního

práva, totiž zní: „Konference připomín|, že v souladu s ust|lenou judikaturou Soudního

dvora Evropské unie mají Smlouvy a pr|vo přijímané Unií na z|kladë Smluv přednost

před pr|vem členských st|tů, za podmínek stanovených touto judikaturou.“ Zdůrazňuje

důležitý aspekt principu přednosti evropského práva – jeho v podstatě nepsaný

charakter a vágní podmínky aplikace vzhledem k vývoji judikatury Soudního dvora

korespondující do značné míry se širším politicko-právním vývojem evropské

integrace.

Bohužel však text výše uvedeného prohlášení upozaďuje význam části právní

doktríny, která sice s jistým zpožděním, ale o to intenzivněji analyzovala existující a

vyvíjející se judikaturu Soudního dvora. Zejména od devadesátých let minulého století

už začala nejen reagovat na vývoj evropské integrace, ale v některých otázkách i

předjímat a vytvářet vlastní modely vztahů evropského a národního práva. Tyto

modely navazují na otázku, zde lze evropské právo považovat za součást práva

národního, mezinárodního, anebo se jedná o plně autonomní systém. Ve skutečnosti je

ale situace poněkud komplikovanější, protože vyžaduje začlenění mezinárodního

práva, jehož postavení se liší jak z hlediska evropského práva, tak z hlediska přístupů

v jednotlivých členských státech. Uvedené modely proto dnes slouží zejména k ujasnění

si rámce diskursu.

Dalším aspektem spojeným s principem přednosti, jejž však v Prohlášení č. 17

nenalezneme, je judikatura ústavních a nejvyšších soudů členských států. Tato má

bezprostřední reálný význam pro aplikaci principu přednosti na území jednotlivých

členských států. Čerpá jak z jednotlivých vnitrostátních ústavních úprav, tak

z obecnějších koncepcí demokratického právního státu včetně ochrany lidských práv či
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státovědeckých koncepcí týkajících se dělby moci. Teprve analýza této judikatury nám

dle mého názoru umožňuje přiblížit se ke skutečnému obsahu a působení principu

přednosti.

Navíc, odraz postojů vnitrostátních soudů je možné nepřímo vystopovat i

v judikatuře samotného Soudního dvora, zejména v 1.) koncepci přímého a

přednostního působení evropského práva zakládající jeho specifičnost a autonomní

charakter, která v šedesátých letech napomohla překonání aplikačních bariér

v členských státech uplatňujících dualistický přístup k mezinárodnímu právu, 2.)

zakomponování ochrany lidských práv do rámce evropského práva v sedmdesátých a

osmdesátých letech a zeslabení argumentů národních ústavních soudů vyhrazujících si

možnost rozhodovat o aplikaci nebo platnosti evropského práva z důvodu ochrany

ústavou zaručených základních práv, 3.) poté, co v devadesátých letech ústavní soudy

vyžadovaly před ratifikací Maastrichtské i Amsterodamské smlouvy předchozí

novelizace národních ústav, které by přenos nových pravomocí v předpokládaném

rozsahu umožnily, nacházíme náznaky přísnější kontroly, zda evropské orgány dodržují

meze svých pravomocí, a 4.) v posledním desetiletí stále častější známky přihlížení ke

specifikám jednotlivých členských států, zejména národní identitě výslovně zakotvené

prvně v čl. F odst. 1 Smlouvy o Evropské unii (dále jen „SEU“), která je napříště

upřesněná v čl. 4 odst. 2, 1. a 2. větě Smlouvy o Evropské unii ve znění Lisabonské

smlouvy (dále jen „SEULS“). Podle posledně uvedeného ustanovení spočívá národní

identita v „z|kladních politických a ústavních systémech [členských st|tů], včetnë místní a

region|lní samospr|vy. [Evropsk| unie] respektuje z|kladní funkce st|tu, zejména ty,

které souvisejí se zajištëním územní celistvosti, udržením veřejného poř|dku a ochranou

n|rodní bezpečnosti.“

Vzhledem k hierarchické výstavbě soudních systémů a zvláštnímu postavení,

které požívají ústavní soudy1 členských států, bude pozornost zaměřena primárně na

jejich judikaturu a z ní usuzováno na praxi nižších obecných soudů. V případech, kde se

1 S ohledem na stěžejní argumenty disertační práce je důležité, jak bude pro její účely definován
pojem ústavní soudnictví. Doktrína jím obecně rozumí „pozitivní pr|vní ochranu norem ústavy
obsažených v ústavním textu“ (viz Blahož, J., Balaš, V., Klíma, K.: Srovn|vací pr|vo ústavní. 3.
přepracované a doplněné vydání. ASPI, Praha 2007, str. 335. Obdobně Sládeček, V.: Ústavní
soudnictví. 2. podstatně přepracované a doplněné vydání. C. H. Beck, Praha 2004, str. 2).
Abychom však předešli terminologickým komplikacím, spojeným s existencí různých modelů
ústavního soudnictví v členských státech Evropské unie, budeme zde za ústavní soudy
považovat soudy, které formálně stojí na nejvyšším stupni vnitrostátní soudní hierarchie a proti
jejichž rozhodnutí není odvolání k jiné vnitrostátní soudní instanci.
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lze důvodně domnívat, že nižší soudy sledují vlastní pojetí vztahu evropského a

národního práva, bude na tyto odchylky poukázáno.


[…]


principle of subsidiarity), and the non-ratified Treaty Establishing a Constitution for

Europe and legally non-binding Declaration No. 17 attached to the Lisbon Treaty.

I have applied a critical approach to the argumentation of the Court of Justice in

the decisions establishing the principle of primacy: Van Gend en Loos, Costa,

Internationale Handelsgesellschaft, Simmenthal. Taking into account the existing

objections against the arguments used by the Court of Justice, I have focused on several

theories that could overcome the shortcomings (those of H. Kelsen, H. L. A. Hart and

others as mentioned above), and also on the allegations based on general public

international law, or conversely, on national law.

I have reached the conclusion that since the decisions of the Court of Justice (if

we omit its power to act as a negative European lawmaker) are not formally binding

sources of law and a common understanding of the Member States and the Court of

Justice is lacking, it is not possible to unequivocally determine the basis of the primacy

principle according to any of the prevailing conceptions. Moreover, the legal doctrine

provides no generally accepted answer. It is also necessary to take into account the

broader political and legal development of the European integration and its potential to

be reflected in the case law of the Court of Justice.

In the second part of the dissertation, I concentrate on the manifestations of the

principle of primacy as decided by the Court of Justice, which to a great extent have

been accepted by the Member States, primarily by their courts. The divergence

between authors on the primacy principle demonstrated in the introduction to this part
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can be explained by the small number of decisions containing substantial arguments on

the primacy principle. The actual research on the scope of application of the principle

(ratione materiae, loci, personae, temporis) in my view confirms the claim that the

primacy principle is concerned with the relationship between two legal systems, not

the concretely identifiable norms belonging to these systems.

Significantly, I found that according to the decisions of the Court of Justice, the

scope of application of the primacy principle is in certain cases narrower that the scope

of application of European law, i.e. certain exceptions exist. Although it is labelled as a

“principle”, the principle of primacy is not handled uniformly in the literature. It

therefore became necessary to examine the actual nature of the principle of primacy:

whether it presents 1.) a rule of interpretation, 2.) a rule of conflict of laws, 3.) a

derogation rule, 4.) a legal principle (in the concept of R. Alexy), or 5.) an essential

characteristic of EU law that presents a general expression of the relationship between

EU and national law, exceeding the notion of legal principle. I assume that even if we

disregard the advantages and disadvantages associated with individual conceptions,

the conception that is most in compliance with the case law of the Court of Justice is

that of the legal principle that can be balanced against other colliding principles.

The third part of the dissertation builds on this conclusion and deals with the

decisions of the Member States’ constitutional courts. During the decades, the shared

objections against the absolute principle of primacy (i.e. that the European law should

prevail over any national law, including constitutional) have crystallised. In my opinion

we can consider these objections to include some colliding principles balancing the

principle of primacy of European law.

The starting point lies in the dispute over 1.) the legal basis of the principle of

primacy, which has no clear solution, as I outlined above, and also in 2.) objections

based on the protection of the fundamental rights and other values enshrined in the

national constitutions, 3.) national limitations on the possible transfer of competences,

4.) the principle of conferred powers and the compliance with the limits of the

conferred powers, 5.) the kompetenz-kompetenz and 6.) the requirement of the a priori

control of EU lawmaking to be connected with the principle of democratic legitimacy.

I have focused on the case law of the Constitutional Court of the Czech Republic

in a separate chapter. With regard to the primacy principle, the Constitutional Court

deals not only with the issue of the legal basis for the application of EU law, but also
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with other specific issues related to lawmaking (especially the transposition and

implementation of EU law) and the application of EU law by courts and administrative

(executive) governmental bodies.

As the national courts have played an important role in the acceptance of the

principle of primacy and the examination of this role is a current subject of interest

within the European legal doctrine, this separate chapter deals with the legal and non-

legal factors that could have influenced the standpoint of the national courts. These

include in particular 1.) changes in the broader interpretational frame in connection

with the intensity of the European integration, 2.) objective limitations, notably

institutional factors, 3.) subjective factors relating to judges, 4.) factors relating to other

relevant players, such as other state bodies (mainly national parliaments), various

interest groups and individuals, and the legal doctrine.

The fourth and final part of the dissertation thesis again starts with a focus on

legal theory, and concerns the conceptions of European legal pluralism. These, in my

opinion, react most appropriately to the shortcomings of other conceptions

demonstrated previously. In this part, I point out the historical, political and

philosophical links that are included in the concepts of the principal writers. In order to

demonstrate the variety of the approaches I deal in detail with the original pluralistic

model of N. MacCormick, the cooperative pluralism of P. Kirchhof, the theory of

constitutionalism beyond the state of M. Kumm, the contrapunctual principles of M.

Maduro and the neutral model of constitutional pluralism of N. Walker. I also point out

that these authors are not politically neutral in their outcomes, and that either they are

attracted by the more pro-federal conceptions or they prefer outcomes that are more in

line with the objections of the national constitutional courts as stated in the third part.

A critical assessment of the new theories of legal pluralism (especially their

suitability and necessity in comparison with the “classical” doctrines of

constitutionalism) is followed by the application of their conclusions to the operation of

the bodies of the Czech Republic. Discussed in detail are the ability of the national

parliament in specific circumstances to adopt a law contrary to EU law, the possibility

of influencing the consequences of the primacy principle in the process of EU

lawmaking, and the consequences of the principle of primacy for the courts, and even

more so, for the public administrative bodies that find themselves in the position of the

“servant of two masters” and from whom double loyalty is required.
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Finally, I come to the conclusion, on the basis of the above, that the role of the

legal doctrine is neither to provoke alarm at the first reference to European federalism,

not to pompously welcome it. Instead, the most accurate analysis of the situation must

be found sine ira et studio using the instruments available to legal science (elaborated

theories, notions, etc.). Work in this vein could have useful consequences for the

operations of the legal systems both de lege lata and de lege ferenda, but in any case

must strictly distinguish between them.
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