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Posudek školitele na disertační práci JUDr. Jany Ondřejkové

„Princip p řednosti evropského práva v teorii a praxi soudů členských států
Evropské unie“,

Praha 2011, 179 stran

Předložená doktorská disertační práce je věnována aktuální problematice
teoretického uchopení vztahu evropského a národního práva.

Strukturálně sestává, vedle úvodu a závěru, ze čtyř částí. První část
zkoumá právní základ principu přednosti evropského práva z hlediska jeho
(ne)zakotvení v závazných pramenech evropského práva, judikatury Soudního
dvora EU a obecné právní teorie (H. Kelsen, H. L. A. Hart, právní sociologie).

Druhá část se zaměřuje na teoretickoprávní analýzu principu přednosti
a důsledky spojené s jeho rozdílnými pojetími. Autorka zdůvodňuje, proč se
přiklání k pojetí principu, který je možné poměřovat v kolizi s jinými principy.

Ve třetí části se disertantka zabývá rozborem stěžejních rozhodnutí
ústavních soudů členských států a hledá v nich společné principy, které by
mohly v určitých případech převážit před principem přednosti evropského práva.

Čtvrtá, závěrečná, část se věnuje aktuálním teoriím evropského

pluralismu, jejich zhodnocení a aplikaci na činnost státních orgánů ČR.

Disertační práce JUDr. Jany Ondřejkové svým rozsahem, způsobem
zpracování, prací s domácí a zejména zahraniční literaturou a názory
a argumenty v ní obsaženými splňuje podmínky, které jsou kladeny na tento
druh kvalifikačních prací, a proto ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Praze dne 17. 10. 2011